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Resumen ejecutivo 
En los últimos cinco años (2009-2013), CAF aprobó operaciones para Perú por USD 10.558 millones, lo cual 

representa un promedio de USD 2.112 millones por año, equivalente al 20,6% del total aprobado en dicho período. 

En el mismo período, los desembolsos totales ascendieron a USD 6.470 millones (20% del total desembolsado a 

los países accionistas), lo que representa un promedio anual de USD 1.294 millones. 

  

Durante el año 2013, CAF aprobó y renovó operaciones a favor de Perú por un total de USD 2.644 millones, de los 

cuales un 38% (USD 1.004 millones) correspondió a operaciones de riesgo soberano y un 62% (USD 1.641 

millones) a riesgo no soberano.  

En lo referente a las operaciones de riesgo soberano, destaca la aprobación de la tercera etapa del Proyecto de 

Irrigación Chavimochic, por USD 304 millones, destinado a la construcción de la infraestructura hidráulica necesaria 

para incorporar 63.000 hectáreas de tierras nuevas a la agroindustria, mejorar el riego en otras 47.000 hectáreas, 

así como dotar de agua potable y energía eléctrica a la población del valle de Chicama. Además, se renovaron dos 

líneas de crédito contingentes para la República del Perú por un total de USD 700 millones. La primera de ellas 

destinada a atender necesidades de financiamiento del país ante eventuales fenómenos naturales adversos, 

mientras que la segunda está dirigida a proveer liquidez inmediata en el caso de que el país encuentre dificultades 

de acceso competitivo al financiamiento en los mercados internacionales.  

Por su parte, entre las operaciones de riesgo no soberano, las cuales están destinadas a contribuir con iniciativas 

de alto impacto social y productivo, destaca la garantía parcial de crédito para construcción de una planta 

termoeléctrica de Reserva Fría de Generación en Eten. También destaca la aprobación de un préstamo puente por 

USD 135 millones para CONTUGAS para masificar el uso del gas natural en el Departamento de ICA. Por otra 

parte, se aprobaron cinco líneas de crédito corporativas y nueve financieras, por un total de USD 1.381 millones, 

entre las que destaca la otorgada a la Corporación Financiera de Desarrollo (COFIDE), entidad pública dependiente 

del Ministerio de Economía y Finanzas del Perú que complementa la labor del sector financiero privado, del sector 

exportador y de la micro y pequeña empresa. También se aprobaron USD 2 millones para operaciones con 

recursos de fondos de cooperación. 

 

Al cierre de diciembre de 2013, la cartera total se ubicó en USD 2.716 millones, lo que representa una participación 

en la cartera total de 13,7% y la cartera directa ascendió a USD 2.493 millones, un 13,7% de la cartera directa de 

CAF. En el país más del 85% de la cartera está constituida por operaciones para el financiamiento de programas y 

proyectos de inversión de mediano y largo plazo. La cartera directa del país esta constituida por un 74% dirigida al 

sector público, un 24% al privado y un 2% al sector mixto.  

Volver al Índice  

Suscripción del Convenio Constitutivo Febrero 1968

Capital Ordinario Suscrito USD 883,9 millones

Capital Ordinario Pagado USD 747 millones

Capital de Garantía USD 252 millones

Valor Patrimonial del Capital Pagado USD 1.481,5 millones

Participación en el Capital Pagado 19,0%

Perú como accionista a Diciembre 2013
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Líneas estratégicas (2012-2014) 

4 

Volver al Índice  

Estrategia (2012-2014) 1

1 Fuente: DEP-Perú 2012.

Competitividad, sector productivo y MIPyME

Estabilidad macroeconómica y reformas estructurales

Apoyar el fortalecimiento administrativo y financiero de los gobiernos regionales y locales con la finalidad de contribuir 

a la descentralización política del país. 

Favorecer el asocianismo (mancomunidades de servicios públicos) intermunicipal e interregional para el tratamiento 

de temas específicos. 

Promover la competitividad del país, fortaleciendo el acceso a mercados de las pequeñas y medianas empresas, 

desmontando barreras administrativas para la constitución y operación de empresas, promoviendo la asociatividad de 

empresas y financiando el desarrollo de proyectos de infraestructura en diversos ámbitos. 

Apoyar iniciativas relacionadas con la masificación de los microseguros, así como con la implementación de buenas 

prácticas de gobierno corporativo en el sector. 

Promover una mayor competencia en los mercados de bienes y servicios financieros y de capitales. 

Continuar apoyando a varias entidades especializadas con líneas de crédito rotativas para financiar sus necesidades 

de mediano plazo, así como el otorgamiento de préstamos subordinados y participaciones patrimoniales para 

apuntalar su crecimiento. 

Mantener y/o incrementar líneas de crédito a bancos, ofreciendo facilidades de largo plazo. Ampliar el universo de 

clientes potenciales buscando clientes corporativos. 

Co-financiar operaciones de mediano y largo plazo con los bancos más importantes.

Sistemas  financieros y mercados de capitales

Infraestructura económica

Continuar acompañando proyectos de trasporte masivo urbano, especialmente en la ciudad de Lima, así como 

apoyar nuevas iniciativas en el sector transporte como: modalidades BRT (Bus Rapid Transit) , Metro, corredores y 

rutas convencionales.  

Apoyar a la infraestructura de telecomunicaciones de manera que se pueda implementar un diseño de la red troncal 

de fibra óptica e incrementar el acceso equitativo de TIC (Tecnología de Información y Comunicaciones). 

Evaluar nuevas oportunidades en el sector de transporte ferroviario (trenes de carga), que contribuyan al 

fortalecimiento del sector.

Utilizar fondos de cooperación técnica para promover estudios que permitan identificar el potencial hidroeléctrico en el 

Perú. 

Desarrollo social y ambiental

Promover el financiamiento de proyectos de ampliación de cobertura en agua y saneamiento de un programa de 

inversiones en mejoramiento, optimización, rehabilitación y ampliación de plantas potabilización de agua y de un 

programa de plantas de tramiento de aguas residuales. 

Contribuir con el financiamiento de proyectos de mitigación y adaptación al cambio climático. 

Promover el financiamiento de programas de conservación y manejo forestal sostenible, plantaciones forestales y 

agroforestería. 

Promover el correcto manejo de los recursos hídricos que generan conflictos entre las regiones al tiempo que limitan 

la capacidad del expandir la frontera agrícola del país.

Continuar con el enfoque de inserción social de niños y jóvenes en situación de riesgo a través de la educación y de 

la formación de oficios, del deporte y de la música. 

 
  
 

AcciónCAF 
Reporte de operaciones 

Perú 

 
4 
 
 

Documento de uso exclusivo interno 
 

4 

 
 

 

4 



Resumen anual de operaciones 
 

Volver al Índice  

Diciembre 2013* (en miles de USD) 

Aprobaciones

Directo Catalítico Total

Aprobaciones para ejecución de programas/proyectos 1.211.363 0 1.211.363

Aprobaciones para financiamiento de comercio/capital de trabajo 1.281.000 0 1.281.000

Aprobaciones Garantía Parcial de Crédito 150.000 0 150.000

Aprobaciones con fondos de cooperación 1.553 0 1.553

Aprobaciones con recursos de FONDESHU 0 433 433

TOTAL APROBACIONES 2.643.916 433 2.644.348

Desembolsos 

Directo Catalítico Total

Desembolsos para ejecución de programas/proyectos 253.418 0 253.418

Desembolsos para financiamiento de comercio/capital de trabajo 1.136.711 0 1.136.711

Desembolsos de Participación Accionaria 9.663 0 9.663

Desembolsos con fondos de cooperación 2.292 0 2.292

Desembolsos con recursos de FONDESHU 0 586 586

TOTAL  DESEMBOLSOS 1.402.085 586 1.402.671

Cartera 

Directo Catalítico Total

Cartera para ejecución de programas/proyectos 2.110.788 0 2.110.788

Cartera para financiamiento de comercio/capital de trabajo 367.349 0 367.349

Cartera de Participación Accionaria 14.884 0 14.884

Cartera Garantías Parciales de Crédito 0 213.682 213.682

Cartera Vendida 0 9.308 9.308

TOTAL CARTERA 2.493.022 222.990 2.716.012

* Cifras preliminares.
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Resumen variables operativas  

Volver al Índice  
*Incluye préstamos de terceros gestionados y administrados por  CAF, créditos asociados a garantías parciales de crédito y fondos de cooperación. 
** Cifras preliminares al cierre de  diciembre. 

2.287

1.693

2.184

1.749

2.644

2009 2010 2011 2012 2013**

Aprobaciones totales* anuales
(en millones de USD)Catalíticas

Directas

650 

2.495 

1.304 

618 

1.403 

2009 2010 2011 2012 2013**

Desembolsos totales* anuales
(en millones de USD)

Catalíticos

Directos Infraestructura 
Económica

31,4%

Competitividad, 
Sector 

Productivo y 
MIPYME

8,0%

Sistemas 
Financieros y 
Mercados de 

Capitales
60,4%

Gobernabilidad 
y Capital Social

0,2%

Desembolsos por área estratégica año 2013**

1.870

2.187

2.578

2.880
2.716

2009 2010 2011 2012 2013**

Cartera anual
(en millones de USD)

Catalítica

Directa

Competitividad, 
Sector Productivo 

y MIPYME
2,3%

Sistemas 
Financieros y 
Mercado de 
Capitales

12,7%

Desarrollo Social
15,1%

Infraestructura 
Económica 

50,6%

Infraestructura de 
Integración

19,3%

Cartera por área estratégica año 2013**

Infraestructura 

Económica

11,7%

Desarrollo Social

22,8%

Competitividad, 

Sector Productivo 

y MIPYME

9,6%

Sistemas 

Financieros y 

Mercados de 

Capitales

40,7%

Gobernabilidad y 

Capital Social

0,1% Estabilidad 

Macroeconòmica 

y Reformas 

Estructurales

15,1%

Aprobaciones por área estratégica año 2013**
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Aprobaciones directas y acción catalítica  

Aprobaciones por producto 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

2009 2010 2011 2012 2013*

Total Promedio

Aprobaciones directas 2.285,8 1.692,3 2.183,3 1.748,6 2.643,9 10.554,0 2.110,8

Aprobaciones para ejecución de 

programas/proyectos
1.115,0 827,0 842,5 447,0 1.211,4 4.442,8 888,6

Aprobaciones para financiamiento de 

comercio/capital de trabajo
1.117,5 697,0 1.013,5 1.217,0 1.281,0 5.326,0 1.065,2

Aprobaciones de partipación accionaria 0,0 50,0 35,0 6,0 0,0 91,0 18,2

Préstamos asociados a la garantía parcial de 

crédito
50,0 115,0 290,0 75,0 150,0 680,0 136,0

Aprobaciones de fondos de cooperación 3,3 3,3 2,4 3,6 1,6 14,2 2,8

Aprobaciones acción catalítica 1,3 0,9 1,0 0,6 0,4 4,2 0,8

Aprobaciones tramos B, prestamos A/B 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Aprobaciones con recursos de FONDESHU 1,3 0,9 1,0 0,6 0,4 4,2 0,8

TOTAL APROBACIONES 2.287,1 1.693,2 2.184,3 1.749,1 2.644,3 10.558,1 2.111,6

Variación anual 56,9% -26,0% 29,0% -19,9% 51,2%

Participación en el total de aprobaciones 24,9% 20,9% 21,7% 18,9% 21,9% 20,6% 20,6%

* Cifras preliminares. 

2009-2013

(en millones de USD)

2009 2010 2011 2012 2013*

Total Promedio

Préstamos (MP/LP) 415 827 442 447 511 2.643 529

    Soberano 300 727 329 416 304 2.076 415

Programas y proyectos de inversión 300 427 329 416 304 1.776 355

Programáticos y SWAPS 0 300 0 0 0 300 60

     No soberano 115 100 113 31 208 567 113

Líneas de crédito (empresas y bancos) 1.118 697 1.014 1.217 1.281 5.326 1.065

Líneas de crédito contingente 700 0 400 0 700 1.800 360

Garantías parciales de crédito 50 115 290 75 150 680 136

Participaciones accionarias 0 50 35 6 0 91 18

Fondos de cooperación 5 4 3 4 2 18 4

TOTAL 2.287 1.693 2184 1749 2644 10.558 2.112

*Cifras preliminares. 

2009-2013
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Aprobaciones 2013* 

Volver al Índice  * Cifras preliminares al cierre de Ddciembre.  

(en millones de USD)

Cliente/Ejecutor Operación Objetivo Monto 
Plazo 
(Años)

República del Perú / Ministerio de 

Economia y Finanzas

Línea de Crédito Contingente no 

comprometida

Respaldar los esfuerzos del Gobierno Nacional en la 

ejecución de su estrategia de deuda pública mediante 

un instrumento preventivo de financiamiento. 

400,0 varios

República del Perú / Ministerio de 

Economia y Finanzas

Línea de Crédito Contingente no 

comprometida

Línea de Crédito Contingente no Comprometida para 

la Atención de Desastres Ocasionados por 

Fenómenos Naturales

300,0 varios

República del Perú/Gobierno 

Regional de La Libertad

Proyecto Chavimochic Tercera 

Etapa

Esta etapa continuará la consolidación del sistema de 

riego, la construcción de obras hidráulicas mayores 

que regulen el caudal de agua para conducirlo a 

tierras agrícolas durante todo el año y el 

fortalecimiento del suministro de agua para el 

consumo humano y para la generación de energía 

eléctrica.

303,8 12

Sistema de Distribución de Gas a 

Contugas S.A.C.

Préstamo puente de mediano 

plazo
Préstamo para el Sistema de Distribución de Gas. 135,0 6

Planta de Reserva Fría de 

Generación de Eten, S.A.
Garantia Parcial de Crédito Construcción Planta Termo de Reserva Fría 50,0 12

Generadora de Energía del Perú 

S.A.
Préstamo Corporativo  Incrementar el acceso a la energía renovable en Perú. 45,1 15

Abengoa Transmisión Sur S.A. Préstamo Subordinado

Financiar la construcción de líneas de transmisión y 

de subestaciones, así como la adquisición de 

equipos.

23,0 12

Central Hidroeléctrica de Langui 

S.A.
Préstamo Corporativo

Ampliar la matriz de proveedores de energía limpia en 

de la provincia de Canchis, Departamento de Cusco.
4,5 13

Graña y Montero S.A.-GyM S.A. Garantia Parcial de Crédito

Garantizar las obligaciones  de GyM S.A. por 

conceptos como fiel cumplimiento, adelanto de fondo 

de garantía, buena ejecuciónetc..

75,0 2

Refineria La Pampilla S.A.A.
Línea de Crédito Rotativa no 

comprometida

Financiar operaciones de comercio exterior y capital 

de trabajo de corto plazo
50,0 varios

Petróleos del Perú - PETROPERU 

S.A.

Línea de Crédito Revolvente no 

comprometida

Financiar operaciones de comercio exterior, capital 

de trabajo e inversiones en bienes de capital
75,0 varios

Tecnológica de Alimentos S.A. - 

TASA

Línea de Crédito Revolvente no 

comprometida

Financiar operaciones de comercio exterior y capital 

de trabajo de corto plazo.
50,0 varios

Mota Engil Perú S.A. Garantia Parcial de Crédito Garantizar las obligaciones  de Mota Engil Perú S.A. 25,0 varios

Banco Internacional del Perú S.A., 

Scotiabank Perú, S.A., Banco de 

Crédito de Perú S.A., BBVA 

Continental S.A., Banco 

Interamericano de Finanzas.

Línea de Crédito Revolvente no 

comprometida

Financiar operaciones de comercio exterior, capital 

de trabajo e inversiones en bienes de capital
725,0 varios

COFIDE
Línea de Crédito Revolvente no 

comprometida

Financiar operaciones de comercio exterior, capital 

de trabajo e inversiones en bienes de capital
350,0 varios

Caja Municipal de Ahorro y 

Crédito Arequipa, Financiera 

Edyficar, Financiera Confianza 

S.A.

Línea de crédito rotativa no 

comprometida
Financiar la pequeña y microempresa del Perú 31,0 varios

Varios Clientes
Otras Operaciones con Recursos 

de Cooperación
Varios 2 varios

TOTAL 2.644,3
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Desembolsos directos y acción catalítica  

Desembolsos por producto 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

2009 2010 2011 2012 2013*


Total Promedio

Desembolsos directos 649,1 2.494,2 1.303,4 616,6 1.402,1 6.465,4 1.293,1

Desembolsos para ejecución de 

programas/proyectos
350,3 768,2 464,5 183,1 253,4 2.019,5 403,9

Desembolsos para financiamiento de 

comercio/capital de trabajo
296,2 1.722,1 835,6 426,0 1.136,7 4.416,7 883,3

Desembolsos de partipacion accionaria 0,0 0,0 0,6 4,6 9,7 14,9 3,0

Desembolsos de fondos de cooperación 2,7 3,9 2,7 2,9 2,3 14,4 2,9

Otras operaciones 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Desembolsos acción catalítica 1,1 0,8 0,8 0,9 0,6 4,3 0,9

Desembolsos con recursos de 

FONDESHU
1,1 0,8 0,8 0,9 0,6 4,3 0,9

TOTAL DESEMBOLSOS 650,3 2.495,1 1.304,2 617,5 1.402,7 6.469,7 1.293,9

Variación anual -57,6% 283,7% -47,7% -52,7% 127,1%

Participación del total de desembolsos 14% 30% 17% 12% 19% 20% 20%

* Cifras preliminares.

2009-2013

(en millones de USD) 2009 2010 2011 2012 2013* Total Promedio

Préstamos (MP/LP) 350 768 464     183     253     2.019  404

     Soberano 280 609 390     156     168     1.603  321

         Programas y proyectos de inversión 280 309 390     156     168     1.303  261

         Programáticos y SWAPS 0 300 0 0 0 300     60

    No soberano 70 159 74       27       86       416     83

Líneas de crédito (empresas y bancos) 296 1.722  836     426     1.137  4.417  883

Participaciones accionarias 0 0 0,6      4,6      9,7      14,9    3,0           

Fondos de cooperación 4 5 3         4         3         19        4

TOTAL 650 2.495 1.304 618 1.403 6.470 1.294

*Cifras preliminares

2009-2013
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Desembolsos 2013* 

Volver al Índice  

•Cifras preliminares al cierre de  diciembre.  

(en miles de USD)

Operación  Monto  

Petroperú              88.385 

Transporte Masivo Lima y Callao (Tren Eléctrico)  Tramo 1                2.919 

Transporte Masivo Lima y Callao (Tren Eléctrico)  Tramo 2               48.879 

Sociedad Concesionaria Autopista del Norte S.A.C.                3.533 

ABENGOA - Transmisión Norte              23.020 

EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA DE JUNIN, SAC.              14.187 

EMPRESA ELÉCTRICA RÍO DOBLE, S.A.              11.940 

Contugas S.A.           112.355 

MAPLE ETANOL                3.852 

Parque Eólico - MARCONA              28.733 

REFINERIA LA PAMPILLA           190.000 

FONDO DE INFRAESTRUCTURA BROOKFIELD PERÚ                     18 

TAWA SOLAR FUND (PACC)                1.383 

COFIDE           253.263 

SCOTIABANK PERU           200.000 

BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS EMA              34.000 

BANCO CONTINENTAL           150.000 

BANCO INTERNACIONAL DEL PERÚ - INTERBANK              25.000 

BANCO DE CRÉDITO DEL PERÚ           185.000 

FINANCIERA CREDITOS AREQUIPA S.A.                5.391 

MIBANCO                9.241 

EDIPYME CONFIANZA                4.000 

FINANCIERA EDYFICAR                4.693 

Desembolsos de cooperación técnica                2.292 

Desembolsos con recursos de FONDESHU                   586 

Total 1.402.671
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Cartera directa y acción catalítica 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

2009 2010 2011 2012 2013**
 2009-2013

Variación

Cartera directa 1.868,7 2.185,9 2.577,9 2.669,7 2.493,0 624,3

Cartera de ejecución de programas/proyectos 1.478,6 1.748,6 2.194,6 2.190,9 2.110,8 632,1

Cartera de financiamiento de comercio/capital 

de trabajo
385,9 433,1 378,5 469,4 367,3 -18,5

Cartera de participación accionaria 4,2 4,2 4,8 9,4 14,9 10,7

Acción catalítica 0,9 0,8 0,0 209,8 223,0 222,1

Cartera FONDESHU 0,9 0,8 0,0 0,0 0,0 -0,9

Cartera vendida 0,0 0,0 0,0 22,2 9,3 9,3

Cartera asociada a garantías parciales de 

crédito
0,0 0,0 0,0 187,7 213,7 213,7

CARTERA TOTAL* 1.869,6 2.186,7 2.577,9 2.879,5 2.716,0 846,4

Participación en la cartera directa 15,9% 15,8% 17,1% 16,2% 13,7%

Participación en la cartera total 14,6% 14,6% 15,6% 15,8% 13,7%

* Incluye préstamos de terceros gestionados y administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.

** Cifras preliminares.
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Cartera distribuida por sector económico 

Volver al Índice  

(en miles de USD)

Diciembre 2013* Monto %

Infraestructura 1.729.649 69,8%

Suministro de electricidad, vapor y agua caliente 224.181 9,0%

   Suministro de electricidad 224.181 9,0%

Transporte, almacenamiento y telecomunicaciones 1.505.467 60,7%

   Transporte terrestre, acuático y aéreo 1.505.468 60,7%

Desarrollo social 375.139 15,1%

Captación, depuración y distribución de agua 113.571 4,6%

Infraestructura social y de salud 261.569 10,6%

Otros sectores económicos 373.349 15,1%

Intermediación financiera 373.349 15,1%

   Instituciones de desarrollo 57.599 2,3%

   Banca comercial 315.750 12,7%

Total cartera de préstamos 2.478.138 100%

   Cartera de participaciones accionarias 14.884

   Cartera catalítica 222.990

CARTERA TOTAL 2.716.012

* Cifras preliminares.
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Operaciones soberanas en periodo de desembolso 

13 

Volver al Índice  

* Cifras preliminares al cierre de diciembre.  

(al 31/12/2013)

Código Prestatario     Operación
Fecha de 

Contrato
Monto Aprobado Cartera

Monto 

Desembolsado

Monto por 

Desembolsar

Fecha de 

Vencimiento

CFA007454
Sistema Eléctrico de  Transporte 

Masivo Lima-Callao
06/07/2011        300.000.000     287.677.340      287.677.340      12.322.660 06/07/2020

CFA007705 Proy. Majes Siguas, II Etapa 08/02/2011        150.000.000 0 0    150.000.000 08/02/2029

CFA008322 Prog.Desarrollo Forestal Sostenible 04/10/2013          20.000.000 0 0      20.000.000 04/10/2021

CFA008386 Corredor Vial Interoceánico II 03/12/2013          16.000.000 0 0      16.000.000 03/12/2021

Operaciones vigentes 

desembolsadas
 1.528.492.735 

TOTAL VIGENTES 486.000.000 1.816.170.075 287.677.340 198.322.660

Código Prestatario     Operación
Fecha de 

Aprobación
Monto Aprobado

Monto por 

Desembolsar
Vicepresidencia

CFS0000002047 Chavimochic 03/12/2013        303.813.112    303.813.112  VDS 

TOTAL 789.813.112 502.135.772

(en USD)                                   
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VICEPRESIDENCIA DE PROGRAMAS DE PAÍSES 
Cooperaciones técnicas en período de desembolso 

14 

Volver al Índice  

(en USD) 31/12/2013

Nombre/Descripción Fondo
Monto 

Aprobado

Monto por 

Desembolsar

ESTUDIO DE DISPONIBILIDAD HIDRICA INTEGRAL PARA LA GESTION DEL AGUA EN EL 

SISTEMA HIDRICO DEL RIO HUANCABAMBA, RIOS TRIBUTARIOS Y TRASVASES
FAT 203.000 82.262

ELABORACION DE UN PROGRAMA DE ASISTENCIA PARA LA MODERNIZACION  Y LA 

MEJORA DE LA GESTION DE LOS GOBIERNOS LOCALES
FAT 220.000 54.023

GOBIERNO CORPORATIVO PARA EMPRESAS DEL MERCADO PERUANO FAT 125.000 66.600

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE INFORMACION TERRITORIAL DEL DISTRITO Y 

PROVINCIA DE TRUJILLO
FAT 200.000 92.000

POSICIONAMIENTO DE CAF EN TEMAS DE AGUA Y SANEAMIENTO FAT 100.000 49.527

RUTAS: DESTINOS DE TURISMO COMUNITARIO CON CALIDAD SOSTENIBLE FAT 29.000 4.500

XVII SIMPOSIO INTERNACIONAL DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO Y EL CENTRO 

PERUANO DE ESTUDIOS INTERNACIONALES (CEPEI) Y LA X REUNION HEMISFERICA 

DE CONSEJOS

FAT 32.045 6.409

PROYECTO PARA EL DISEÑO Y LA EJECUCION DE ESQUEMAS DE INCENTIVOS POR 

RESULTADOS QUE COADYUDEN A REDUCIR LA POBREZA EN LA SIERRA DEL PERU
FAT 620.000 296.000

IMPLEMENTACION DE BUENAS PRACTICAS DE GOBIERNO CORPORATIVO EN EL 

BANCO AGROPECUARIO
FAT 35.000 20.240

PROGRAMA DE GOBERNABILIDAD Y GERENCIA POLITICA FAT 56.000 11.000

INTRODUCCION DE PRACTICAS DE BUEN GOBIERNO CORPORATIVO EN EL SEGURO 

SOCIAL DE SALUD - EsSALUD
FAT 70.000 57.670

HUELLA DE CARBONO Y HUELLA DE AGUA. COMPONENTE PARA LA CIUDAD DE 

LIMA
FAT 80.000 80.000

DESARROLLO PRODUCTIVO LOCAL EN AREQUIPA - SECTORES: TEXTILES Y 

CONFECCIONES EN ALPACA Y METALMECANICA
FAT 107.000 107.000

DISEÑO DE LA POLITICA NACIONAL DE EMPRENDIMIENTO EN PERÚ FAT 90.000 90.000

AUSPICIO A LA CUMBRE PYME DEL APEC 2013 FAT 30.000 2.821

PROYECTO DE MEJORA DEL AMBIENTE DE NEGOCIOS PARA EL SECTOR TURISMO 

EN CUSCO
FAT 80.000 80.000

COMUNICACION SOCIAL PARA GOBERNADORES 2013 FAT 20.000 13.130

PROGRAMA ACCION SOCIAL POR EL DEPORTE FDH 100.100 40.040

RUTAS: DESTINOS DE TURISMO COMUNITARIO CON CALIDAD SOSTENIBLE FDH 136.000 14.709

PROPUESTA GASTRONOMICA DE APROVECHAMIENTO DE LOS RECURSOS 

NATURALES DE AREAS NATURALES PROTEGIDAS
FDH 232.000 47.591

PROGRAMA DE LIDERAZGO PARA LA TRANSFORMACION 2013 FDH 340.000 2.961

SOMOS - UN GOL DE POR LA VIDA FDH 92.604 66.516

ESTUDIO DEL RECURSO PESQUERO ARTESANAL DEL LITORAL SUR DEL PERU FGCI 789.114 513.714

SISTEMA DE COMERCIO JUSTO Y ETICO EN EL CLUSTER PERUANO DEL SECTOR 

TEXTIL Y CONFECCIONES
FGCI 243.180 177.521
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso 

Volver al Índice  

(en USD) 31/12/2013

Nombre/Descripción Fondo
Monto 

Aprobado

Monto por 

Desembolsar

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DEL PROYECTO AFIANZAMIENTO DEL RESERVORIO 

POECHOS SISTEMA HIDRAULICO CHIRA-PIURA
PROINFRA 500.000 140.000

APOYO EN EL DESARROLLO DE UNA METODOLOGIA PARA LA EVALUACION 

FINANCIERA Y ECONOMICA DE POTENCIALES LINEAS FERROVIARIAS, Y EN SU 

APLICACION PRACTICA A LOS NUEVOS PROYECTOS FERROCARRILEROS 

IDENTIFICADOS POR DICHO MINISTRO

PROINFRA 1.025.000 74.056

OBSERVATORIO DE TRANSPORTE PERU PROINFRA 40.000 18.780

ESTUDIO DE MANEJO Y CONTROL DE TRAFICO PARA LA RED METROPOLITANA DE 

LIMA Y CALLAO
PROINFRA 452.000 280.448

SERVICIO DE GESTION AMBIENTAL DE TRUJILLO (SEGAT) PROINFRA 155.000 34.127

MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD RESOLUTIVA DEL HOSPITAL SAN JUAN DE 

LURIGANCHO
PROINFRA 100.000 85.750

APOYO A LA PREINVERSION PARA LA MODERNIZACION DE LA GESTION DE LOS 

RECURSOS HIDRICOS DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS CHAMAYA-CHINCHIPE, 

JEQUETEPEQUE, MAJES Y ALTO APURIMAC, PERU

PROINFRA 225.000 171.044

ASISTENCIA Y CAPACITACION PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS PARA LA 

SUPERVISION Y REGULACION DE LA CONCESION DEL SISTEMA "TREN ELECTRICO" 

DE LIMA

PROINFRA 100.000 10.200

ACOMPAÑAMIENTO TECNICO, PARA EL DESARROLLO DE LA RED DE TRANSPORTE 

INTEGRADA DE LIMA Y CALLAO
PROINFRA 73.000 12.916

ACOMPAÑAMIENTO TECNICO Y FORTALECIMIENTO A LAS GERENCIAS DE 

TRANSPORTE URBANO Y MODOS NO MOTORIZADOS
PROINFRA 350.000 107.146

ACTUALIZACION DEL POTENCIAL HIDROELECTRICO DEL PERÚ. PROINFRA 350.000 133.530

ESTUDIO DE PREINVERSIÓN - CORREDOR DE TRANSPORTE NORTE-SUR DE 

TRUJILLO, PERÚ
PROINFRA 280.000 134.783

APOYO A LOS PROCESOS DE PLANIFICACIÓN Y GESTIÓIN URBANA Y DE 

TRANSPORTE EN CIUDADES INTERMEDIAS DEL PERÚ. (VIN)
PROINFRA 250.000 223.633

PROGRAMA ESTRATEGICO DE APOYO DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 

COMUNICACIONES
PROINFRA 200.000 64.804

MODERNIZACION DE LA GESTION DE LOS RECURSOS HIDRICOS EN LAS CUENCAS 

HIDROGRAFICAS DE CHILLON, RIMAC Y LURIN
PROINFRA 203.000 203.000

RIEGO SOSTENIBLE EN AREAS VERDES EN EL MUNICIPIO METROPOLITANO DE LIMA PROINFRA 296.000 207.200

TOTAL PERÚ 8.629.043 3.877.651
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Otras contribuciones al desarrollo 

Además de las operaciones hasta ahora presentadas, CAF contribuye al desarrollo de Perú a través de 

actividades complementarias en el ámbito comunitario. Destacan las áreas de acción y programas detallados a 

continuación: 
 
 

Infraestructura: 

 

Apoyo a la Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP) para el “III Encuentro de movilidad urbana 

sostenible. Un diálogo entre Europa y América Latina", espacio de discusión y de análisis de aspectos 

vinculados a la movilidad.  

 

Diagnóstico de la Frontera norte en Perú y sur en Ecuador. CAF apoyó a la SUNAT de Perú y al SENAE de 

Ecuador en la elaboración de un estudio integral sobre la situación fronteriza en los departamentos de Tumbes y 

Piura en Perú y de las provincias de El Oro y Loja en Ecuador.  

 

Apoyo a la Unión Interamericana para la Vivienda (UNIAPRAVI) en el "IV Foro Interamericano de Ciudad y 

Financiamiento Habitacional”, en el marco del programa Ciudades con Futuro de CAF, con el objetivo de 

abordar las soluciones habitacionales desde una perspectiva integral. 

 

 

Sostenibilidad Social 

 

Respaldo al Gobierno en la elaboración y la ejecución de una estrategia de reducción de la pobreza rural en la 

sierra del Perú a través del diseño y ejecución de esquemas de incentivos por resultados. 

 

Apoyo al programa SOMOS “Un gol para la vida”, que forma parte de un convenio entre CAF y la Asociación 

Odebrecht, y que busca promover la práctica del deporte entre los menores en edad escolar como un 

mecanismo de prevención e inclusión social, en los distritos limeños de San Juan de Miraflores, San Juan de 

Lurigancho, Los Olivos y San Martín de Porres, así como en los distritos de San Felipe y Pomahuaca en 

Cajamarca, y Cañaris y Santo Domingo de Olmos en Lambayeque.  

 

Desarrollo de talleres de capacitación a cargo del Cuarteto Libertadores de Venezuela en beneficio de niños y 

jóvenes de los núcleos de Lima y Huaraz que forman parte del proyecto Música para Crecer, en coordinación 

con Sinfonía por el Perú, asociación fundada por el tenor peruano Juan Diego Flórez.  

 

 

Competitividad: 

 

Inicio de proyectos de implementación de buenas prácticas de gobierno corporativo en Agrobanco y EsSalud. 

Dichas intervenciones permitirán definir un modelo de gobierno para dichas empresas de propiedad del estado.  

Volver al Índice  
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Otras contribuciones al desarrollo 
 

Apoyo a la Superintendencia del Mercado de Valores de Perú en la actualización y emisión del código de 

gobierno corporativo para las sociedades peruanas. Este instrumento permitirá fomentar la confianza de los 

inversionistas y fortalecer la cultura de Gobierno Corporativo en Perú. 

 

Proyecto “Gobierno Corporativo para Empresas del Mercado Peruano”, con el objetivo de promover la cultura 

de gobierno corporativo y el acceso de las medianas empresas al mercado de valores. 

 

Contribución al Gobierno Regional de Arequipa con el objeto de facilitar un proceso de creación de ventajas 

competitivas dinámicas en la región mediante el trabajo articulado entre los gobiernos local y nacional, así 

como con los actores locales del sector público y privado en el área de metalmecánica y de textiles realizados 

con fibra de alpaca. 

 

Apoyo al “Estudio del recurso pesquero artesanal del litoral sur del Perú”, y al proyecto “Sistema de Comercio 

Justo y Ético en el Clúster Peruano del Sector Textil y Confecciones”, a través del Fondo General de 

Cooperación Italiana, 

 

Apoyo al Ministerio de la Producción de Perú para el diseño del programa “Start-up Perú” que busca dar 

impulso a emprendimientos dinámicos con el fin de lograr un alto nivel de desarrollo empresarial basado en la 

innovación y la utilización de tecnologías. De la misma manera se estructuró el diseño de una política nacional 

de emprendimiento para definir una estrategia integral de desarrollo de iniciativas orientadas a superar las 

restricciones que inciden en las distintas etapas del proceso emprendedor. 

 

 

PyME y Microfinanzas: 

 

Apoyo a las cajas municipales de ahorro y crédito (mediante la Federación Peruana de Cajas Municipales - 

FEPCMAC) para el desarrollo de productos de ahorro dirigidos a las poblaciones de bajos ingresos, con 

especial énfasis en el microahorro juvenil. 

 

Impulso al Consorcio de Organizaciones de Promoción al Desarrollo de la Micro y Pequeña Empresa 

(COPEME) para la elaboración de reportes trimestrales sobre el desempeño del sector de las microfinanzas. 

 

Contribución a la elaboración de la ley y el marco regulatorio sobre dinero electrónico, proyecto que tiene un 

alto impacto en los niveles de inclusión financiera de la población peruana.  

 

De manera conjunta con la Asociación de Instituciones de Microfinanzas (ASOMIF) y la Federación de Cajas 

Municipales (FEPCMAC), se auspició un evento de difusión de la normativa sobre cobertura cambiaria para 

que las entidades del sector puedan conocer la operatividad de los mecanismos de cobertura disponibles y 

puedan mitigar el riesgo cambiario. 

 

 

Volver al Índice  
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Operaciones aprobadas 2009-2013 

Volver al Índice  

(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2013 República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 400.000

República del Perú Proyecto Chavimochic Tercera Etapa 303.813

República del Perú 
Línea de Crédito Contingente para la Atención de Desastres 

Ocasionados por Fenómenos Naturales
300.000

CONTUGAS S.A.C. Préstamo Puente 135.000

Generadora de Energía del Perú S.A. Préstamo Corporativo 45.050

Central Hidroeléctrica de Langui S.A. Préstamo Corporativo 4.500

Abengoa Transmisión Sur S.A. Préstamo Subordinado 23.000

Planta de Reserva Fría de Generación Eten S.A. Garantía Parcial de Crédito 50.000

Graña y Montero S.A.-GyM S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000

Refineria La Pampilla S.A.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000

Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000

Tecnológica de Alimentos S.A. - TASA Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000

Mota Engil Perú S.A. y subsidiarias Línea de Crédito Revolvente no comprometida 25.000

COFIDE Línea de Crédito Revolvente no comprometida 350.000

Banco Internacional del Perú S.A., Scotiabank 

Perú, S.A., Banco de Créito de Perú S.A., BBVA 

Continental S.A., Banco Interamericano de 

Finanzas.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 725.000

Caja Municipal de Ahorro y Crédito Arequipa, 

Financiera Edyficar, Financiera Confianza S.A.
Línea de crédito rotativa no comprometida 31.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 1.985

TOTAL 2.644.348

2012 República del Perú Línea de Crédito Contingente no comprometida 400.000

República del Perú Programa de Atención a los impactos ambientales y sociales PGAS-CVIS II16.000

Empresa de Generación Eléctrica de Junín S.A.C. Préstamo a largo plazo 23.000

Grupo Energético S.A. Préstamo a largo plazo 8.000

Proyectos Solares T&P Inversión Patrimonial 6.000

Graña y Montero S.A.-GyM S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000

Refineria La Pampilla S.A.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 50.000

Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de Crédito Revolvente no comprometida 75.000

COFIDE Línea de Crédito Revolvente no comprometida 385.000

Banco Internacional del Perú S.A., Scotiabank 

Perú, S.A., Banco de Créito de Perú S.A., BBVA 

Continental S.A., Banco Interamericano de 

Finanzas.

Línea de Crédito Revolvente no comprometida 660.000

Mibanco-Banco de la Microempresa S.A., Caja 

Municipal de Ahorro y Crédito Arequipa, 

Financiera Edyficar, Caja Municipal de Ahorro y 

Crédito Tacna, Caja rural de ahorro y crédito 

Nuestra Gente S.A.,Financiera Créditos Arequipa 

S.A., Edpyme Nueva Visión

Línea de crédito rotativa no comprometida 47.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 4.138

TOTAL 1.749.138

 
  
 

AcciónCAF 
Reporte de operaciones 

Perú 

 
18 

 
 

Documento de uso exclusivo interno 
 

18 

 
 

 

18 



Operaciones aprobadas 2009-2013 

Volver al Índice  

(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2011 República del Perú Sistema de transporte masivo de Lima y Callao 300.000

República del Perú Línea de Crédito Contingente No Comprometida 400.000

Empresa Eléctrica Río Doble
Empresa Eléctrica Río Doble (Central Hidroeléctrica Las 

Pizarras) - PROPEL
30.000

Peruana de Inversiones Energías Renovables, S.A.C.Proyecto Central Hidroelectrica Manta - PROPEL 8.000

República del Perú 
Programa de Desarrollo Forestal, sostenible, Inclusivo y 

competitivo en la Amazonía Peruana
29.464

GyM S.A y Subsidiarias Préstamo corporativo 75.000

Termochilca Planta de generación eléctrica Santo Domingo de los Olleros 50.000

H2Olmos Garantía parcial de crédito 50.000

Parque Eólico Marcona Línea de crédito rotativa no comprometida 40.000

Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. Línea de crédito rotativa no comprometida 75.000

Refinería La Pampilla S.A.-RELAPASA Línea de crédito rotativa no comprometida 50.000

COFIDE Línea de crédito rotativa no comprometida 385.000

Banco de Crédito de Perú, Banco Continental, 

Scotiabank, Banco Internacional, Banco 

Interamericano de Finanzas

Préstamos Corporativos y Líneas de Crédito 660.000

Financiera Edyficar, Edpyme Nueva Visión, Caja 

Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa, Caja 

Rural de Ahorro y Crédito Nuestra Gente, Mi 

Banco, Financiera Confianza, MiBanco 

Préstamos Corporativos y Líneas de Crédito 28.500

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 3.335

TOTAL 2.184.299

2010 República del Perú Proyecto corredor vial interoceanico Perú - Brasil - Fase final 200.000

República del Perú Proyecto de Gestión del Recurso Hídrico Majes Siguas - II Etapa. 150.000

República del Perú Programa de  Inversión en Mejoramiento y Rehabilitación de Infraestructura Vial300.000

República del Perú Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima - SEDAPAL 77.000

Fondo de Infraestructura BROOKFIELD Inversión Patrimonial 40.000

ENERSUR, S.A. Garantía Parcial de Crédito 50.000

Enfoca Discovery 1 LP Inversión Patrimonial 10.000

Gas Natural de Lima y Callao S.A. - CÁLIDDA Préstamo senior y préstamo subordinado 50.000

Abengoa Trasmisión Sur S.A Préstamo Puente y/o Garantía de Fiel Cumplimiento 50.000

GyM S.A Préstamos para Capital de trabajo y Comercio 50.000

Refineria La Pampilla Préstamo corporativo a mediano plazo 50.000

Cemento Andino S.A. Garantía Parcial de Crédito 65.000

Varios Clientes Sector Financiero Préstamos para Capital de trabajo y Comercio 597.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 4.211

TOTAL 1.693.211

2009 República del Perú Línea de Crédito Contingente No Comprometida 400.000

República del Perú Tren Eléctrico Urbano-Tramo Villa El Salvador-Av.Grau 300.000

República del Perú Línea de Crédito Contingente - Emergencia Fenómenos Naturales 300.000

Sociedad Concesionaria Autopista del Norte S.A.CFinanciar la concesión de la Red Vial N° 4 50.000

Maple Etanol Préstamo Corporativo de Largo Plazo 65.000

Refineria La Pampilla Préstamos para Capital de trabajo y Comercio 50.000

Cemento Andino S.A. (garantía) Garantina Parcial de Crédito 50.000

Varios Clientes Sector Financiero Préstamos para Capital de trabajo y Comercio 617.500

COFIDE (Riesgo soberano y No Soberano) Préstamos para Capital de trabajo y Comercio 450.000

Varios Clientes Otras Operaciones con Recursos de Cooperación 4.639

TOTAL 2.287.139

TOTAL 2009 - 2013 10.558.135
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Anexo 1. Estadísticas operativas CAF 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

Aprobaciones

2009 2010 2011 2012 2013**

Total Promedio

Argentina 648 1.419 981 839 832 4.720 944

Bolivia 509 424 406 485 684 2.507 501

Brasil 907 1.530 1.797 1.878 2.230 8.341 1.668

Colombia 2.050 991 1.456 839 1.561 6.896 1.379

Ecuador 872 900 771 765 783 4.091 818

Panamá 231 311 483 328 325 1.677 335

Paraguay 107 35 120 189 431 881 176

Perú 2.286 1.692 2.183 1.749 2.644 10.554 2.111

Uruguay 590 120 648 728 585 2.672 534

Venezuela 626 1.637 531 326 417 3.536 707

Chile 0 300 0 0 8 309 62

Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10

España 0 0 50 0 350 401 80

México 65 35 29 82 377 588 118

República Dominicana 129 0 10 10 43 193 39

Multinacional 132 480 219 1.016 474 2.321 464

TOTAL CAF 9.163 9.884 9.694 9.244 11.754,4 49.739 9.948

Cartera 

Argentina 1.157 1.395 1.913 2.117 2.459

Bolivia 1.166 1.309 1.426 1.605 1.761

Brasil 1.034 1.116 992 1.258 1.681

Colombia 1.695 1.974 1.829 1.849 1.848

Ecuador 2.052 2.437 2.509 2.649 2.736

Panamá 76 90 246 479 783

Paraguay 28 66 100 135 190

Perú 1.869 2.186 2.578 2.670 2.493

Uruguay 582 657 352 332 379

Venezuela 1.765 2.228 2.652 2.816 2.962

Costa Rica 126 121 118 110 105

España 0 0 0 50 200

Jamaica 0 0 6 7 6

México 4 25 24 29 212

República Dominicana 75 120 158 176 178

145 156 188 221 240

TOTAL CAF 11.772 13.878 15.093 16.501 18.232

* Incluye participaciones accionarias y en fondos multinacionales

** Cifras preliminares 

OPERACIONES DIRECTAS *

Multinacional

684

2009-2013

Variación

595

153

6

1.303

200

6.459

-21

208

96

624

1.197

647

162

-203

707

103
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Anexo 1. Estadísticas operativas CAF 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

Aprobaciones

2009 2010 2011 2012 2013**

Total Promedio

Argentina 0,6 187,6 364,3 0,1 267,6 820,2 164,0

Bolivia 2,2 1,2 1,2 0,6 0,1 5,3 1,1

Brasil 0,0 450,2 0,8 25,6 4,4 481,0 96,2

Colombia 0,8 1,4 0,7 1,9 1,9 6,7 1,3

Ecuador 0,3 0,9 0,9 0,6 60,0 62,8 12,6

Panamá 0,9 1,5 0,5 0,6 0,3 3,8 0,8

Paraguay 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0

Perú 1,3 0,9 1,0 0,6 0,4 4,2 0,8

Uruguay 0,2 0,0 0,0 0,2 0,2 0,6 0,1

Venezuela 0,8 1,2 0,7 0,7 0,5 3,9 0,8

Chile 0,0 0,4 0,0 0,0 5,5 5,9 1,2

Costa Rica 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0

España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

México 0,0 0,0 0,1 0,1 3,2 3,4 0,7

República Dominicana 0,0 0,2 0,0 0,1 0,0 0,3 0,1

Multinacional 0,9 2,5 1,4 0,4 2,6 7,7 1,5

TOTAL CAF 8,2 648,3 371,6 31,4 346,6 1.406,1 281,2

Cartera 

Argentina 0,3 112,7 524,7 565,3 462,5

Bolivia 122,2 101,4 81,1 68,6 57,8

Brasil 888,0 882,7 871,2 795,3 685,1

Colombia 0,4 0,0 0,0 9,2 24,7

Ecuador 0,1 0,0 0,0 18,3 21,7

Panamá 0,5 0,7 1,0 0,8 0,5

Paraguay 0,0 0,5 0,5 0,5 0,5

Perú 0,9 0,8 0,0 209,8 223,0

Uruguay 0,2 0,2 0,2 12,2 12,5

Venezuela 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Costa Rica 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1

España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Jamaica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

México 0,5 0,5 0,0 30,5 33,6

República Dominicana 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,5 0,3 0,3 0,3 2,0

TOTAL CAF 1.014 1.100 1.478,9 1.711,0 1.524,0

* Incluye inversiones patrimoniales, operaciones multinacionales y operaciones de terceros administrados por CAF

** Cifras preliminares 

OPERACIONES CATALITICAS *

462

510,4

222,1

12,3

Multinacional 1,5

33,1

2009-2013

Variación

-64,4

-202,9

24,3

21,6

0,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
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Anexo 1. Estadísticas operativas CAF 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

Aprobaciones

2009 2010 2011 2012 2013**

Total Promedio

Argentina 649 1.607 1.346 839 1.100 5.540 1.108

Bolivia 511 426 407 485 684 2.514 503

Brasil 907 1.980 1.797 1.903 2.234 8.822 1.764

Colombia 2.050 992 1.456 841 1.563 6.903 1.381

Ecuador 873 901 772 766 843 4.154 831

Panamá 232 312 484 328 325 1.681 336

Paraguay 107 36 120 189 431 882 176

Perú 2.287 1.693 2.184 1.749 2.644 10.558 2.112

Uruguay 590 120 648 729 586 2.672 534

Venezuela 627 1.638 531 327 417 3.540 708

Chile 0 300 0 0 14 315 63

Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10

España 0 0 50 0 350 401 80

México 65 35 29 82 380 591 118

República Dominicana 129 0 10 10 43 193 39

Multinacional 133 482 220 1.017 477 2.329 466

TOTAL PAISES    9.171 10.533 10.066 9.275 12.101 51.146 10.229

Cartera 

Argentina 1.157 1.508 2.438 2.682 2.922

Bolivia 1.288 1.410 1.507 1.673 1.818

Brasil 1.922 1.999 1.863 2.053 2.366

Colombia 1.696 1.974 1.829 1.858 1.873

Ecuador 2.052 2.437 2.509 2.667 2.758

Panamá 77 90 248 480 783

Paraguay 28 67 101 135 190

Perú 1.870 2.187 2.578 2.880 2.716

Uruguay 582 657 352 344 391

Venezuela 1.765 2.228 2.652 2.816 2.962

Costa Rica 126 121 118 110 105

España 0 0 0 50 200

Jamaica 0 0 6 7 6

México 4 25 24 59 246

República Dominicana 75 120 158 176 178

Multinacional 145 156 188 222 242

TOTAL PAISES       12.786 14.977 16.572 18.212 19.756

* Incluye inversiones patrimoniales, operaciones multinacionales y operaciones de terceros administrados por CAF

** Cifras preliminares 

OPERACIONES TOTALES*

97

2009-2013

Variación

530

6.970

706

846

1.197

707

163

242

177

200

6

444

-21

1.765

-191

103
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Anexo 2. Aportes de capital suscrito por pagar 

Volver al Índice  

Diciembre*  2013 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto

Argentina 6.137    87.145.400    

Bolivia 2.666    37.857.200    

Brasil 5.785   82.147.000      6.137    87.145.400    

Colombia 7.545    107.139.000  

Dominicana 176       2.499.200      

Ecuador 2.666    37.857.200    

Panamá 931       13.220.200    

Paraguay 4.167    58.984.200    

Perú 9.130    129.646.000  

Uruguay 2.314    32.858.800    

Venezuela 7.546    107.153.200  

España - - 4.604    65.376.800    

Portugal - -

Trinidad & Tobago 7.590    107.778.000  

Total 5.785 82.147.000 61.609 874.660.600

* Cifras preliminares

2013 2014

Diciembre*  2013 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto

Argentina 6.489   92.143.800   6.489  92.143.800   2.816  39.987.200   

Bolivia 2.666   37.857.200   3.018  42.855.600   1.410  20.022.000   

Brasil 6.489   92.143.800   6.489  92.143.800   2.816  39.987.200   

Colombia 8.250   117.150.000 9.305  132.131.000 5.283  75.018.600   

Dominicana 194     2.754.800    229    3.251.800     239     3.393.800     

Ecuador 2.666   37.857.200   3.018  42.855.600   1.410  20.022.000   

Panamá 2.464   34.988.800   2.465  35.003.000   3.170  45.014.000   

Paraguay 704     9.996.800    704    9.996.800     705     10.011.000   

Perú 9.130   129.646.000 9.130  129.646.000 - -

Uruguay 2.314   32.858.800   2.314  32.858.800   705     10.011.000   

Venezuela 8.250   117.150.000 9.304  132.116.800 5.283  75.018.600   

España - - - - - -

Portugal - - - - - -

Trinidad & Tobago - - - - - -

Total 49.616 704.547.200 52.465 745.003.000 23.837 338.485.400

* Cifras preliminares

2016 20172015
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Anexo 3. Posicionamiento dentro de los países fundadores  

Volver al Índice  

Aprobaciones

2008 2009 2010 2011 2012

CAF

Bolivia 560 511 426 407 485

Colombia 1.483 2.050 992 1.456 841

Ecuador 604 873 901 772 766

Perú 1.458 2.287 1.693 2.184 1.749

Venezuela 72 627 1.638 531 327

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 4.176 6.348 5.650 5.351 4.168

BID

Bolivia 78 197 106 263 339

Colombia 1.074 1.355 797 799 555

Ecuador 50 525 291 575 390

Perú 130 456 433 455 285

Venezuela 0 1.000 261 122 403

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 1.332 3.533 1.888 2.215 1.972

BM

Bolivia 0 0 0 0 0

Colombia 2.165 710 775 690 610

Ecuador 0 0 0 0 0

Perú 700 970 545 130 80

Venezuela 0 0 0 0 0

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 2.865 1.680 1.320 820 690

0

7.375

1.786

10.940

0

4.950

0

2.425

1.760

( en millones de US$)

2008-2012

2.389

6.822

3.915

9.372

3.195

25.693

983

4.580

1.831
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Anexo 3. Posicionamiento dentro de los países fundadores  

Volver al Índice  

Desembolsos

2008 2009 2010 2011 2012

CAF

Bolivia 444 216 253 266 338

Colombia 892 927 1.601 1.836 855

Ecuador 443 290 721 566 736

Perú 1.531 650 2.494 1.303 618

Venezuela 260 412 685 905 359

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 3.571 2.495 5.755 4.877 2.906

BID

Bolivia 2 115 162 177 206

Colombia 1.163 870 653 692 465

Ecuador 178 264 187 452 390

Perú 566 518 478 242 177

Venezuela 306 293 549 382 45

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 2.215 2.059 2.030 1.946 1.283

BM

Bolivia 0 0 0 0 0

Colombia 847 1.331 1.279 380 427

Ecuador 5 0 3 4 3

Perú 294 379 377 47 44

Venezuela 0 0 0 0 0

TOTAL PAÍSES FUNDADORES 1.146 1.711 1.659 431 474

0

5.421

1.574

9.533

0

4.265

16

1.141

1.982

( en millones de US$)

2008-2012

1.517

6.112

2.757

6.597

2.620

19.603

661

3.845

1.472
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Anexo 4. Flujo de préstamos  2013 y 2014  

343

156

423

-5 -5

88

304

55

-177

2
47

146

352354

189

384

47
13

136

401

203 186

-4

114

203

16

2013 2014(p)

(en millones de USD)

País 2013 2014(p)
Argentina 343 354

Bolivia 156 189

Brasil 423 384

Colombia -5 47

Costa Rica -5 13

Ecuador 88 136

Panamá 304 401

Paraguay 55 203

Perú -177 186

Dominicana 2 -4

Uruguay 47 114

Venezuela 146 203

Otros * 352 16

Total 1.727 2.240

(p) Proyectado
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